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Liste des Unités de Recherche 2024 

 
 
UR (ex EA) 
 
Identifiant UR Acronyme Nom de l’Unité de Recherche Observations support  Direction 2024 
UR 15560 (ex EA 4331) LITEC LABORATOIRE INFLAMMATION, 

TISSUS EPITHÉLIAUX ET 
CYTOKINES 

 MOREL Franck 

UR 20296 (ex EA 6314) MOVE MOBILITÉ, VIEILLISSEMENT, 
EXERCICE 

 BOSQUET Laurent 

UR 24184 (ex ERL 7003 
/ EA 7349) 

PRETI (éclatement de 
STIM) 

PHYSIOPATHOLOGIE ET 
REGULATION DES TRANSPORTS 
IONIQUES 

 FAIVRE Jean-François 

UR 24144 PRODICET (création ex 
nihilo) 

PROGRESSION ET DISSEMINATION 
CEREBRALES DES CELLULES 
TUMORALES 

 KARAYAN-TAPON 
Lucie 

UR 15507 (ex EA 4270) CRIHAM CENTRE DE RECHERCHES 
INTERDISCIPLINAIRES EN 
HISTOIRE, HISTOIRE DE L’ART ET 
MUSICOLOGIE 

EN COMMUN AVEC 
LIMOGES 

AUZOLLE Cécile (ancien 
dir. SAUZEAU Thierry) 

UR 15071 (ex EA 3811) HERMA HELLÉNISATION ET 
ROMANISATION DANS LE MONDE 
ANTIQUE : IDENTITÉS ET 
PHÉNOMÈNES INTERCULTURELS 

 CHANKOWSKI Andrzej 
(ancien dir. MICHEL 
Vincent) 

UR 15076 (ex EA 3816) FORELLIS FORMES ET REPRÉSENTATIONS EN 
LINGUISTIQUE, LITTÉRATURE ET 
DANS LES ARTS DE L'IMAGE ET DE 
LA SCENE 

 KRAUSS Charlotte 
(ancienne dir. HANOTE 
Sylvie) 
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UR 15072 (ex EA 3812) MIMMOC MÉMOIRE, IDENTITÉ, 
MARGINALITÉ DANS LE MONDE 
OCCIDENTAL CONTEMPORAIN 

 DIAZ Elvire 

UR 13823 (ex EA 2252) RURALITES RURAL, URBAIN, ACTEURS, LIENS, 
TERRITOIRES, ENVIRONNEMENT, 
SOCIÉTÉS 

 KAMDEM Pierre (ancien 
dir. YENGUE Jean-Louis) 

UR 15075 (ex EA 3815) GRESCO GROUPE DE RECHERCHES 
SOCIOLOGIQUES SUR LES 
SOCIETES CONTEMPORAINES 

EN COMMUN AVEC 
LIMOGES 

MILLET Mathias (ancien 
dir. PAPINOT Christian) 

UR 15297 (ex EA 4050) RPPSY (ex. CAPS) RECHERCHE EN 
PSYCHOPATHOLOGIE ET  
PSYCHANALYSE 

EN COMMUN AVEC 
RENNES 2 = PPAL, 
ANGERS, BREST 

DUCOUSSO-LACAZE 
Alain (site de Poitiers) 

UR 14148 (ex EA 2626) MAPP MÉTAPHYSIQUE ALLEMANDE ET 
PHILOSOPHIE PRATIQUE 

 MARMASSE Gilles 

UR 20297 (ex EA 6316) TECHNE TECHNOLOGIES NUMÉRIQUES 
POUR L'EDUCATION 

 CERISIER Jean-François 

UR 14145 (ex EA 2623) IDP INSTITUT DE DROIT PUBLIC  BRENET François  
UR 13395 (ex EA 1228) ISCRIM (ex ISC-EPRED) INSTITUT DE SCIENCES 

CRIMINELLES DE POITIERS 
 DESESSARD Laurent 

UR 13396 (ex EA 1230) Pas d’acronyme (ex ERDP) INSTITUT JEAN CARBONNIER (ex 
EQUIPE DE RECHERCHE EN DROIT 
PRIVE) 

 BOUCARD Hélène 

UR 14617 (ex EA 3320) IHD INSTITUT D'HISTOIRE DU DROIT  GOJOSSO Éric 
UR 20418 (ex EA 7353) CECOJI-UP CENTRE D'ETUDES ET DE 

COOPÉRATION JURIDIQUE 
INTERDISCIPLINAIRE - UNIVERSITÉ 
DE POITIERS 

 LAGEOT Céline 

UR 13564 (ex EA 1722) CEREGE CENTRE DE RECHERCHE EN 
GESTION 

LA ROCHELLE 
N’EST PLUS 
ETABLISSEMENT 
SUPPORT 

STENGER Thomas 
(ancien dir. DREVETON 
Benjamin) 

UR 13822 (ex EA 2249) LEP (ex CRIEF) LABORATOIRE D’ECONOMIE DE 
POITIERS (ex CENTRE DE 
RECHERCHE SUR L’INTEGRATION 
ECONOMIQUE ET FINANCIERE) 

 OROS Cornel  



 3

 
UR 20299 (ex EA 6315) LIAS LABORATOIRE D'INFORMATIQUE 

ET D'AUTOMATIQUE POUR LES 
SYSTÈMES 

EN COMMUN AVEC 
ENSMA POITIERS 

POINOT Thierry (anc. dir. 
COIRAULT Patrick) 

UR 24344 (ex GRD – ex 
EA 3842) 

COMET (ex GRD – ex 
2RCT, équipe de CAPTUR) 

COMMUNICATION CELLULAIRE ET 
MICROENVIRONNEMENT 
TUMORAL 

 MESNIL Marc 

UR 22751 (ex UMR 6041 
– ex ERL 7003 / EA 
7349) 

4CS (ex UMR – éclatement 
de STIM) 

CANAUX ET CONNEXINES DANS 
LES CANCERS ET CELLULES 
SOUCHES 

 CONSTANTIN Bruno  

 
 
US 
 
US 10858 (ex UMS 
2268) 
 

JURISCOPE JURISCOPE : ACCES AUX DROITS 
ETRANGERS ET PROMOTION DU 
DROIT FRANÇAIS ET DES DROITS 
FRANCOPHONES A L’ETRANGER 

 LAGRANGE Philippe  
 

US USBS UNITE DE SERVICE BIOLOGIE-
SANTE 

 En cours 

 
 
UPR CNRS 
 
UPR 3346 PPRIME INSTITUT P' : RECHERCHE ET 

INGENIERIE EN MATERIAUX, 
MECANIQUE et ENERGETIQUE 

EN COMMUN AVEC 
ENSMA POITIERS 

JOULAIN Karl 

 
 
 
UMR CNRS 
 
UMR 6041 (ex ERL 
7003 / EA 7349) 

4CS (éclatement de STIM) CANAUX ET CONNEXINES DANS 
LES CANCERS ET CELLULES 
SOUCHES 

 CONSTANTIN Bruno 
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UMR 7295 CERCA CENTRE DE RECHERCHES SUR LA 
COGNITION ET L’APPRENTISSAGE 

 BIDET-ILDEI Christel 
(ancien dir. VIBERT 
Nicolas) 

UMR 7267 EBI ECOLOGIE ET BIOLOGIE DES 
INTERACTIONS 

 BERJEAUD Jean-Marc 

UMR 7262 PALEVOPRIM LABORATOIRE DE 
PALEONTOLOGIE, EVOLUTION, 
PALEOECOSYSTEMES, 
PALEOPRIMATOLOGIE 

 MERCERON Gildas 
(ancien dir. BOISSERIE 
Jean-Renaud) 

UMR 7302 CESCM CENTRE D’ETUDES SUPERIEURES 
DE CIVILISATION MEDIEVALE 

EN COMMUN AVEC 
MINISTERE DE LA 
CULTURE ET DE LA 
COMMUNICATION 

VOYER Cécile (ancien dir. 
AURELL Martin) 

UMR 8132 CRLA ARCHIVOS-ITEM CENTRE DE RECHERCHES LATINO-
AMERICAINES ARCHIVOS – 
INSTITUT DES TEXTES ET 
MANUSCRITS MODERNES 

EN COMMUN AVEC 
ENS PARIS = PPAL 

IDMHAND Fatiha (ancien 
dir. QUINTANA Cécile) 

UMR 7301 MIGRINTER MIGRATIONS INTERNATIONALES, 
ESPACES ET SOCIETES 

 CLOCHARD Olivier 
(ancienne dir. MIRANDA 
Adelina) 

UMR 7285 IC2MP INSTITUT DE CHIMIE DES MILIEUX 
ET MATERIAUX DE POITIERS 

 POUILLOUX Yannick 

UMR 7252 XLIM XLIM EN COMMUN AVEC 
LIMOGES = PPAL 

POUSSET Yannis (site de 
Poitiers) 

UMR 7348 LMA LABORATOIRE DE 
MATHEMATIQUES ET 
APPLICATIONS 

 PASQUIER Boris 
(ancienne dir. SARTI 
Alessandra) 

 
 
UAR CNRS 
 
UAR 3565 MSHS DE POITIERS MAISON DES SCIENCES DE 

L’HOMME ET DE LA SOCIETE DE 
POITIERS 

 OLIVE Thierry (ancien dir. 
CHAUVAUD Frédéric) 
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UMR-S INSERM 
 
UMR-S 1070 PHAR2 (ex PHAR) PHARMACOLOGIE DES ANTI-

INFECTUEUX ET 
ANTIBIORESISTANCE 

 MARCHAND Sandrine 
(ancien dir. COUET 
William) 

UMR-S 1313 (ex UMR-
S 1082) 

IRMETIST (ex. IRTOMIT) ISCHEMIE-REPERFUSION, 
METABOLISME ET INFLAMMATION 
STERILE EN TRANSPLANTATION 

 PELLERIN Luc (ancien 
dir. HAUET Thierry) 

UMR-S 1084 LNEC LABORATOIRE DE 
NEUROSCIENCES 
EXPERIMENTALES ET CLINIQUES 

 JABER Mohamed 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pour mémoire : GRD – Groupes de Recherche en Devenir 
 
GRD (ex EA 3808) NEUVACOD (ex 

CIMOTHEMA) 
UNITE NEUROVASCULAIRE ET 
TROUBLES COGNITIFS 

 PAGE Guylène 
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ANNEXE 1 : LE RATTACHEMENT DES UNITÉS DE 
RECHERCHE AUX ÉCOLES DOCTORALES 

 

 

Article 1 : Les unités de recherches associées à l’ED Droit et science politique Pierre 
Couvrat 

Les unités de recherche associées à l’ED n° 88 Droit et science politique Pierre Couvrat sont : 

1°. CECOJI-UP (UR 21665) ; 
2°. IDP (UR 14145) ; 
3°. IHD (UR 14617) ; 
4°. Institut Jean Carbonnier (UR 13396) ; 
5°. ISCRIM (UR 13395). 

 
L’ED n°88 est associée l’institut fédératif de recherche « Droit et Science politique ». 

Article 2 : Les unités de recherches associées à l’ED Humanités 

Les unités de recherche associées à l’ED n° 612 Humanités sont : 

1°. CESCM (UMR 7302) – CNRS/UP ; 
2°. CRIHAM (UR 15507) – UP/Université de Limoges (si convention) ; 
3°. CRLA ARCHIVOS-ITEM (UMR 8132) – CNRS/Université de Paris X-Nanterre/UP ; 
4°. FORELLIS B (Formes et Représentations en Linguistique, Littérature et dans les arts de 

l’Image et de la Scène) (UR 15076) ; 
5°. HERMA (UR 15071) ; 
6°. MAPP (UR 14148) ; 
7°. MIMMOC (UR 15072). 

 
L’ED n°612 est associée l’institut fédératif de recherche « Humanité et société », dont le rôle est 
assuré par la MSHS (UAR 3565). 

Article 3 : Les unités de recherches associées à l’ED Humains et société 

Les unités de recherche associées à l’ED n° 650 Humains et société sont : 

1°. CERCA (UMR 7295) – CNRS/UP/Université de Tours ; 
2°. CEREGE (UR 13564) ; 
3°. LÉP (ex-CRIEF) (UR 13822) ; 
4°. FORELLIS A (Linguistique) (UR 15076) ; 
5°. GRESCO (UR 15075) – UP/Université de Limoges (si convention) ; 
6°. MIGRINTER (UMR 7301) – CNRS/UP ; 
7°. RURALITÉS (UR 13823) ; 
8°. RPPSY (UR 15297) – UP/Université de Rennes 1 (si convention) /Université de Brest (si 

convention)/Université catholique d’Angers (si convention) ; 
9°. TECHNE (UR 20297). 
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L’ED n°650 est associée l’institut fédératif de recherche « Humanité et société », dont le rôle est 
assuré par la MSHS (UAR 3565). 

Article 4 : Les unités de recherches associées à l’ED Rosalind Franklin 

Les unités de recherche associées à l’ED n° 649 Rosalind Franklin sont : 

1°. COMET (UR 24344) ; 
2°. 4CS (UR) UP ; 
3°. IRMETIST (UMR-S 1313) – INSERM/UP ; 
4°. LNEC (UMR-S 1084) – INSERM/UP ; 
5°. LITEC (UR 15560) ; 
6°. MOVE (UR 20296) ; 
7°. PHAR2 (UMR-S 1070) – INSERM/UP ; 
8°. PRETI (UR 24184) ; 
9°. PRODICET (UR 24144) ; 

10°. IC2MP (UMR 7285) – CNRS/UP ; 
11°. EBI (UMR 7267) – CNRS/UP ; 
12°. PALEVOPRIM (UMR 7262) – CNRS/UP. 

 
L’ED n°649 est associée à l’institut fédératif de recherche « Biosanté » et à l’institut fédératif de 
recherche « Énergie, Environnement, Évolution » (3E). 

Article 5 : Les unités de recherches associées à l’ED MIMME 

Les unités de recherche associées à l’ED n° 651 MIMME sont : 

1°. LIAS (UR 20299) –ISAE-ENSMA/UP ; 
2°. LMA (UMR 7348) – CNRS/UP ; 
3°. PPRIME (UPR 3346) – CNRS/ISAE-ENSMA/UP ; 
4°. XLIM (UMR 7252) – CNRS/ Université de Limoges/UP. 

 
L’ED n°651 est associée à l’institut fédératif de recherche « Mathématiques, Physique, Sciences de 
l’ingénierie et du numérique » (MPSIN). 

Article 6 : Modification de la présente annexe 

 
La présente annexe est modifiée en cas de demande d’association d’une unité de recherche à une 
autre ED. Cette modification est adoptée par le Conseil d’administration de l’Université, sur 
proposition du Président ou à la Présidente de l’Université, après avis du Conseil de cette ED, du 
Conseil du Centre doctoral et de la Commission recherche du Conseil académique de l’Université. 
Lorsque l’ED MIMME est concernée, la modification est adoptée par les Conseils d’administration 
des Établissements, sur proposition conjointe des Chefs ou Cheffes des Établissements, après avis 
du Conseil de cette ED, du Conseil du Centre doctoral, de la Commission recherche du Conseil 
académique de l’Université et du Conseil scientifique de l’ISAE-ENSMA. 
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ANNEXE 1 

 

Le rattachement des unités de recherche de l’université de Poitiers est déterminé comme suit : 

1°. L’Institut Fédératif de Recherche Énergie, Environnement, Évolution fédère les Unités de recherche suivantes :  
a. EBI (UMR 7267) ; 
b. PALEVOPRIM (UMR 7262) ; 
c. IC2MP (UMR 7285) ; 
d. L’École Doctorale n° 649 « Énergie, Environnement, Biologie-santé » (Rosalind Franklin) y est 

associée. 
2°. La MSHS faisant office d’Institut Fédératif de Recherche Humanité et société fédère les Unités de recherche 

et l’Unité de service suivantes : 
a. CERCA (UMR 7295) ; 
b. CESCM (UMR 7302) ; 
c. CRLA ARCHIVOS-ITEM (UMR 8132) ; 
d. MIGRINTER (UMR 7301) ; 
e. CRIHAM (UR 15507) ; 
f. HERMA (UR 15071) ; 
g. FORELLIS (UR 15076) ; 
h. MIMMOC (UR 15072) ; 
i. RURALITES (UR 13823) ; 
j. GRESCO (UR 15075) ; 
k. RPPSY (UR 15297) ; 
l. MAPP (UR 14148) ; 
m. TECHNE (UR 20297) ; 
n. CEREGE (UR 13564) ; 
o. LÉP (UR 13822) ; 
p. Les Écoles Doctorales n° 612 « Humanités » et n° 650 « Humains en société » y sont associées. 

3°. L’Institut Fédératif de Recherche BioSanté fédère les Unités de recherche et l’Unité de service suivantes : 
a. PHAR2 (UMR-S 1070) ; 
b. IRMETIST (UMR-S 1313) ; 
c. LNEC (UMR-S 1084) ; 
d. LITEC (UR 15560) ; 
e. MOVE (UR 20296) ; 
f. PRETI (UR 24184) ; 
g. PRODICET (UR 24144) ; 
h. COMET (UR 24344) ; 
i. 4CS (UR) ; 
j. USBS (US) 
k. BioS (UAR CNRS) 
l. L’École Doctorale n° 649 « Énergie, Environnement, Biologie-santé » (Rosalind Franklin) y est 

associée. 
4°. L’Institut Fédératif de Recherche Mathématiques, Physique, Sciences de l’ingénierie et du numérique (MPSIN) fédère 

les Unités de recherche suivantes : 
a. PPRIME (UPR 3346) ; 
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b. XLIM (UMR 7252) ; 
c. LMA (UMR 7348) ; 
d. LIAS (UR 20299) ; 
e. L’École Doctorale n° 651 « Mathématiques, Informatique, Matériaux, Mécanique, Énergétique » 

(MIMME) y est associée. 
5°. L’Institut Fédératif de Recherche Droit et Science politique fédère les Unités de recherche et l’Unité de service 

suivantes : 
a. IDP (UR 14145) ; 
b. ISCRIM (UR 13395) ; 
c. IHD (UR 14617) ; 
d. CECOJI-UP (UR 21665) ; 
e. Institut Jean Carbonnier (UR 13396) ; 
f. JURISCOPE (US) ; 
g. L’École Doctorale n°88 « Droit et Science Politique » (DSP Pierre Couvrat) y est associée. 

 

 


